Die INDUS Holding AG sichert und koordiniert die Finan­
zierung und Liquidität der Gruppe. Im Vordergrund steht die
Finanzierung des langfristig ausgerichteten Beteiligungsport­
folios. Zum Einsatz gelangen festverzinsliche Finanzierungen
oder variabel verzinsliche Finanzierungen, die per Zinsswaps
in festverzinsliche Finanzierungen transferiert werden.

Änderungen der Zinssätze könnten Marktwert und Cashflow
von Finanzinstrumenten beeinflussen. Die Berechnung die­
ser Auswirkungen erfolgt durch eine Sensitivitätsanalyse, bei
der die relevanten Zinsstrukturkurven jeweils um 100 Basis­
punkte parallel verschoben werden. Die Auswirkungen wer­
den ermittelt für die fixierten Konditionen des am Abschluss­
stichtag vorliegenden Bestands an Finanzinstrumenten.

Die Veränderung von Marktwerten hat Einfluss auf die Dar­
stellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage, abhän­
gig von den Bewertungskategorien der zugrunde liegenden
Finanzinstrumente.

KONZERNABSCHLUSS     KONZERNANHANG 173 W
EI

TE
R

E
IN

FO
R

M
A

TI
O

N
EN

Die folgende Tabelle zeigt die Zinssensitivität bei einer parallelen
Verschiebung der Zinsstrukturkurve um 100 Basispunkte (BP):

SENSITIVITÄTSANALYSE MARKTWERTRISIKO (IN TEUR)

31.12.2016 31.12.2015

+ 100 BP - 100 BP + 100 BP - 100 BP

Marktwerte Derivate 1.593 -1.662 2.695 -2.825

 � davon Eigenkapital/
Hedges 1.586 -1.655 2.670 -2.799

 � davon GuV-Zins
aufwand 7 -7 25 -26

Marktwerte Kredite 12.225 -12.864 11.117 -11.742

Summe Marktwerte 13.818 -14.526 13.812 -14.567

Da wirtschaftlich betrachtet die Zinsänderungsrisiken fast
vollständig abgesichert sind, würden sich Veränderungen des
Zinsniveaus bei variabel verzinslichen Finanzschulden und
derivativen Finanzinstrumenten kompensieren. Wesentli­
che Auswirkungen auf den zukünftigen Cashflow existieren
somit nicht.

Währungsrisiko
Die Währungsrisiken resultieren im Wesentlichen aus der
operativen Tätigkeit der Konzernunternehmen sowie aus
Finanztransaktionen zwischen den ausländischen Beteili­
gungsunternehmen und der jeweiligen Muttergesellschaft.
Die Risikoanalyse erfolgt auf Nettobasis, die Absicherung